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Punkt 91: Orientering om teknisk anlægsbudgetforslag Natur- og
Miljøudvalget 2020-2023

00.30.10-S00-3-19

Resume
Anlægsbudgetforslag 2020-2023 blev godkendt i Økonomiudvalget den 20. maj 2019, og sendes hermed til orientering i
Natur- og Miljøudvalget.
Der orienteres samtidig om ændringer på anlægsbudgettet på det brugerfinansierede område.
 

Sagsfremstilling
Anlægsbudgetforslag - Spor 1, Teknisk budgetforslag
Udgangspunktet for anlægsbudgetforslaget er overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2019-2022, samt
efterfølgende beslutninger truffet af byrådet.
 
Oplægget er efter Økonomiudvalgets godkendelse ajourført med beslutninger til og med byrådets møde den 10. april
2019. Inden sommerferien vil anlægsbudgetforslaget fra centralt hold blive opdateret med eventuelle beslutninger frem til
byrådets møde den 20. juni.
 
Oplægget til anlægsbudget 2020-2023 fremskrives i juli måned til 2020 pris- og lønniveau på baggrund af de nyeste skøn
fra KL.
 
Anlægsbudgetforslaget indgår herefter i det tekniske budgetforslag.  
 
Ændringer
Forvaltningen har gennemgået investeringsoversigten (vedhæftet som bilag). Investeringsoversigten viser anlægsbudgettet
i 2020-2023 fordelt på det skatte- og brugerfinansierede område.
 
Der er ingen ændringer til budgettet på det skattefinansierede område.
 
På det brugerfinansierede område er der følgende ændringer til budgettet; 

Udviklingsprojekter: Budgettet forhøjes til 2 mio. kr. i BO2022 og 2 mio. kr i BO2023.
"Pladser, anlæg og inventar 2020": Budgettet forhøjes til 1,042 mio. kr. i BO2022 og 1,042 mio. kr. i BO2023.

For uddybende beskrivelse af ovenståede to projekter henvises til bilag "Projektbeskrivelser NMU anlæg".
 
Ændringerne vil blive medtaget i Spor 2 - Oplæg til budget i balance.
  

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Anlægsbudgetforslag NMU 2020-2023

Anlægsprojektbeskrivelser 2020-2023 - Brugerfinansieret



Punkt 92: Orientering om skitseprojekt for østlig sti ved Vejle Å

05.04.06-P20-8-19

Resume
Byrådet vedtog 16. januar 2019, i sag nr. 7, at give en anlægsbevilling til et skitseprojekt for en østlig sti ved Vejle Å.
Sagen omhandler en orientering om skitseprojektet for en sti mellem Sjællandsgade og det nye boligområde ved
Skudehavnen/Ibæk Strandvej langs med Vejle Å.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har fået udarbejdet et skitseforslag til et 'trefoldigt' projekt: Mobilitet, klimasikring og byrum. Det er
arkitektfirmaet Tredje Natur, som står bag forslaget. Forslaget præsenteres på mødet.
 
Forslaget har udgangspunkt i:

Mobilitet: at øge fremkommeligheden for fodgængere og cyklister i Vejle midtby (en del af mobilitetsplanen).
Klimasikring:at stien skal udformes, så den kan indgå i byens sikring mod højvande og derved være en del af den
fremtidige klimaplan.
Byrum: at stien skal være en del af det byrum, som ønskes skabt langs Vejle Å.

 
Visionen:

En pendlersti. Forbindelsen langs åen er en vigtig transportforbindelse. Stien skal være med til at gøre det mere
attraktivt at cykle til byen, fremfor at tage bilen.
Opholdsrum i byen. Projektet skal langs med stien skabe opholdsrum med oplevelser og grønne områder med
industrielle indslag.
Sanser og reflektioner. Foruden at være en fysisk og praktisk forbindelse, skal stiforløbet være et sted for
sanselighed og plads til refleksion.
Det gode møde med vandet. Stiforbindelsen skal skabe muligheder for det gode møde med vandet og de kvaliteter,
vandet tilfører ådalen, byen og fjorden.
Stormflodssikring og tidevand. Stiforløbet skal klimatilpasses, så det er med til at stormflodssikre Vejle.

 
Stien udtrykker en proces - materialernes proces fra de hentes i havet/undergrunden og bringes ind med skibe,
forbearbejdes, skaber byrum, omformes, genbruges og nedbrydes til råmaterialer igen - hele tiden er materialet i en
forandringsproces - symboliseret ved forskellige udtryk for den rejsende langs stien.
 
Stien udføres i et rødt materiale eller med røde strækninger. Ud over sit æstetiske, særpræget udtryk, kommunikerer
farven også visuelt områdets industrielle kontekst. Elementer og beplantning langs stien har mere bymæssig karakter tæt
på midtbyen, og jo tættere den rejsende kommer på fjorden jo mere industriel og til sidst naturlig karakter får
omgivelserne. Det hele pakket ind i passende beplantning, så stien bevarer sit grønne udtryk.
   
Etape 1 - Hovedstien
Der udføres ca. 1.460 meter sti på en dæmning, som fungerer som klimasikring. Der laves en ny bro over Mølholm Å,
som også kommer til at fungere som opholdsareal med udsigt til åen og Cronhammars kunstskulptur ved Vejle
Centralrenseanlæg. Belysning søges udformet, så den, udover at være stibelysning, også kan bruges af kajakroere på Vejle
Å til afstandsmarkering. Der etableres beplantning.
 
Fase 2.B - Trædestedet
Midt mellem fjorden og Toldbodvej laves et trædested. Her er det muligt at få en sanselig oplevelse ved at bevæge sig lidt
væk fra hovedstien. Det er muligt at komme tæt på vandet, få sanselige oplevelser fra/ved/med vandet, urter og planter.
Cykelstien forsætter, men der laves spændende gåveje i området, så det er muligt at gøre et ophold og få de sanselige
oplevelser.
 
Ydermere indeholder skitseprojektet en fase 2.A - Industriparken samt en vision - fase 2.c - Ølandskabet.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.



 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Skitseforslag



Punkt 93: Lukket: Udbud

14.00.10-Ø54-1-19



Punkt 94: Test af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel

09.35.00-K08-3-18

Resume
På Erhvervspark Vandel er der i dag 4 fyrværkerivirksomheder. Virksomhederne importerer, opbevarer og
distribuerer/videresælger fyrværkeriartikler fra Kina til kunder over hele landet og har i den forbindelse behov for at
udføre test af fyrværkeriet. Test af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel er foregået gennem en årrække, men har ikke været
reguleret. Testaffyringer er primært egenkontrol af fyrværkeriets funktion samt kvalitetskontrol.
Erhvervspark Vandel har fremsendt en ansøgning om tilladelse til udlejning af en testaffyringsplads på Erhvervspark
Vandel. Pladsen til test af fyrværkeri er godkendt af TrekantBrand. Teknik & Miljø skal regulere testaffyringerne i forhold
til støj i omgivelserne. Forvaltningen har udarbejdet et udkast til regulering af støj i forbindelse med testaffyringer.
 

Sagsfremstilling
Historik
I forbindelse med etablering af fyrværkerivirksomheder på Erhvervspark Vandel er der i hhv. 2007 og 2008 udarbejdet
VVM-redegørelser. I VVM-redegørelserne står der om testaffyringer "Hovedforslaget indebærer ikke testaffyringer, da 95
% af disse foregår i Kina. I tilfælde af at der skal laves testaffyringer i Danmark, vil Vejle Kommunes beredskab anvise en
forsvarlig lokalitet". Virksomhederne har efterfølgende fået behov for at udføre testaffyringer i Danmark.
 
Test af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel er således foregået gennem en årrække, men har ikke været reguleret med
hensyn til støj. Teknik & Miljø har gennem årene løbende modtaget klager over støjgener fra testaffyringerne, klagerne
har primært været fra beboere i det åbne land.
 
Regulering af støj fra testaffyringer
Forvaltningen har vurderet, at det er mest hensigtsmæssigt at regulere testaffyringerne ud fra antallet og varigheden og
ikke fastsætte støjgrænser. Der er bl.a. taget udgangspunkt i betragtninger om at skabe så store perioder med fred og ro
som muligt i omgivelserne ved at begrænse de perioder, hvor aktiviteten må finde sted.
 
Dette er gjort ved, at der i udkastet er stillet vilkår om, at der ikke må foretages testaffyringer i perioden 15. april til 15.
august og på intet tidspunkt mellem kl. 20.00 og kl. 08.00.
 
I kommuneplan 2017-2029 for stilleområdet ved Randbøl Hede og Frederikshåb Plantage (ca. 1,7 km syd for
testaffyringspladsen), er der fastsat retningslinjer om, at støjbelastningen i området ikke må øges ud over den tilstand, der
var i området da retningslinjen blev udarbejdet og vedtaget i 2012. Antallet af testaffyringer er derfor fastsat ud fra den
aktivitet, der var med testaffyringer i 2012.
 
Der var i alt 24 testaffyringer på Erhvervspark Vandel i 2012. Niveauet for antallet af testaffyringer har ikke ændret sig
væsentligt siden 2012. I 2016 var der 17 testaffyringer, i 2017 var der 21 testaffyringer og i 2018 var der 23 testaffyringer.
Antal testaffyringer er her opgjort som antal dage, hvor der er foregået test af fyrværkeri og ud fra de anmeldelser, som
forvaltningen har modtaget fra fyrværkerivirksomhederne om testaffyringer.
 
I udkast til afgørelse er der stillet vilkår om, at en testaffyring på en hverdag i dagtimerne (kl. 08.00 - 16.00) højst må
have en varighed på 6 timer. Øvrige testaffyringer må højst have en varighed på 2 timer.
 
Det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde er Randbøl Hede og klitter i Frederikshåb Plantage. Det er vurderet,
at fuglearterne i området er mest sårbare over for støj i yngleperioden medio april til primo august, og i løbet af døgnet er
de mest sårbare i perioden fra kl. 21 til kl. 8. Tidspunkterne stemmer overens med vilkåret om at begrænse de støjende
perioder.
 
Fyrværkerivirksomhedernes bemærkninger til udkastet
Forvaltningen har holdt møde med Erhvervspark Vandel og fyrværkerivirksomhederne om regulering af test af fyrværkeri.
Ved mødet bemærkede virksomhederne, at 24 testaffyringer tilsammen er for lidt, og at det begrænser driften af
virksomhederne. Fyrværkerivirksomhederne har efterfølgende oplyst, at de i alt har behov for minimum 46 testaffyringer
pr. år. Stigningen i forhold til tidligere år begrundes med, at der har været en stigning i de mængder, som
fyrværkerivirksomhederne på Erhvervspark Vandel importerer.
 
Virksomhederne har ligeledes gjort opmærksom på, at de i december kan stå med et akut behov for at lave en testaffyring
begrundet i sikkerhedsmæssige årsager. Dette vil give udfordringer, såfremt de 24 testaffyringer er brugt. I udkastet er der



derfor indført et vilkår, der giver mulighed for, at der i december kan gives tilladelse til ekstra affyringer med en varighed
på højst 30 minutter, hvis det dokumenteres at behovet skyldes sikkerhedsmæssige årsager.
 
Fyrværkerivirksomhedernes ønsker om flere testaffyringer skal sammenholdes med naboernes ønsker om at begrænse
antallet af testaffyringer væsentligt i forhold til niveauet hidtil. Vilkårene i udkastet er derfor et kompromis, hvor
forvaltningen forsøger at tilgodese både virksomheder og naboer samt overholder Kommuneplanens retningslinjer for
stilleområdet ved Randbøldal og Frederikshåb Plantage.
  
Den videre proces
Med henblik på at give både naboer og virksomheder mulighed for at komme med bemærkninger til udkastet, sendes det
4 uger i offentlig høring (sandsynligvis august - september 2019). Herefter træffes den endelige afgørelse, der forventes at
træde i kraft pr. 1. januar 2020. Afgørelsen har en klagefrist på 4 uger. Den kan påklages til Miljø- og
Fødevareklagenævnet af både virksomheder og naboer.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udkast til afgørelse om test af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel sendes i offentlig høring, jf. sagens udkast til
afgørelse.
 

Beslutning
Sagen udsat med henblik på tilvejebringelse af yderligere oplysninger om behovet for testaffyringer.

Bilag

Brev vedr. test af fyrværkeri



Punkt 95: Klimatilpasning Vejle midtby - Forsinkelse af vand i oplandet til
Grejs Å

00.16.00-P20-13-13

Resume
Som en del af klimatilpasningen af Vejle midtby orienteres der om status vedrørende udpegning af områder til midlertidig
forsinkelse af vand i oplandet til Grejs Å og det videre forløb.
 

Sagsfremstilling
For at minimere risikoen for oversvømmelser i Vejle midtby ved ekstrem regn og høj vandføring i Grejs Å kombineret
med høj vandstand i Vejle Fjord er det nødvendigt at finde områder til midlertidig forsinkelse af vand i oplandet til Grejs
Å. Forvaltningen har bl.a. i samarbejde med konsulentfirmaet Orbicon og Aarhus Universitet gennem en længere periode
arbejdet med at finde mulige områder til midlertidig forsinkelse af vand. Oplandet til Grejs Å er blevet gennemgået og
vurderet. Der er set på i alt 40 områder, hvoraf der er peget på 10 områder, som vil kunne forsinke 170.000 m3 vand. Det
vil betyde, at der kan håndteres, det der svarer til en 100 års hændelse i dag og en 20 års hændelse i år 2050. De 10
områder er dog ikke uden udfordringer bl.a. pga. landbrugs- og særlige naturmæssige interesser.
 
Temamøde 
På temamødet i februar hvor Natur- og Miljøudvalget og Teknisk Udvalg deltog, blev der givet et indblik, i hvilke
forskellige muligheder og udfordringer der er i spil, når der skal findes områder til forsinkelse af vand i oplandet til Grejs
Å.
 
På temamødet blev oplæg og problemstillingerne debatteret. Generelt blev der udtrykt, at problemet med vandet fra Grejs
Å skal løses ved hjælp af en bred palette af løsninger.
 
Der var følgende hovedpointer:

Mange løsninger og bundlinjer skal i spil
Mini-vådområder og aftaler om jordbytte
Mulighed at kommunen opkøber jord
Mulige løsninger i byen
Det skal være "bydende nødvendigt" og godtgøres, at der ikke er andre alternativer, for at det kan godkendes, at
Natura 2000 området kan sættes i spil til midlertidig forsinkelse af vand
I hovedtræk er der tre typer af omkostninger: Tab af naturværdier, udbyttetab ved landbrugsarealer, tab af værdier i
byen ved oversvømmelser

 
 Opsamling fra temamødet fremgår i bilag.
 
Status
Efter temamødet er der arbejdet videre med forskellige undersøgelser, herunder udtagning af vandprøver udvalgte steder i
Grejs Å-systemet. Prøverne er taget efter forskellige nedbørshændelser og analyseret for "grums" og næringsstoffer.
Undersøgelserne skal bl.a. bidrage med viden om, hvilke stofmængder der afstrømmer, så det kan vurderes hvilken
påvirkning, det kan give til fremtidige områder for midlertidig forsinkelse af vand.
 
Der er arbejdet videre med fire områder, hvoraf to af områderne er synergiområder. Der har været lodsejerdialog med
ejerne af de fire områder og med lodsejere, som kan blive berørt f.eks. i forbindelse med opstuvning af vand i
rørunderføring.
 
De gjorte erfaringer kalder på, at der skal arbejdes intensivt på lodsejerkontakter i en større del af området, hvis det skal
være muligt at finde tilstrækkelige arealer ad frivillighedens vej.
 
Der er arbejdet med forskellige kompensationsmuligheder:

Kompensation for afgrødeerstatning i forbindelse med konkrete hændelser
Aftalt årlig afgrødeerstatning på basis af en gennemsnitsvurdering over en årrække
Opkøb af driftsrettigheder på de arealer, som påvirkes af oversvømmelse
Opkøb af landbrugsarealer til "klimaområder"



 
Det er undersøgt, om det er muligt at ekspropriere jord til klimatiltag, men det er der på nuværende tidspunkt ikke
hjemmel til. Det vil bla. kræve, at der laves en udpegning i kommuneplanen, og at der efterfølgende laves en lokalplan for
områderne.
 
Videre forløb 
Der arbejdes videre i forhold til lodsejerdialog og mulighederne for, ad frivillighedens vej, at finde områder til midlertidig
forsinkelse af vand. Samtidig arbejdes der videre med kompensationsmulighederne og mulighederne for jordfordeling og
jordopkøb, herunder også en model for leje af jord. I arbejdet vil der være dialog med landbrugsorganisationerne.
Samtidig arbejdes der på etablering af demonstrations- og testområde.
 
Potentialet for at forsinke vandet i byerne skal undersøges. Det skal vurderes, om der skal foretages en prissætning af
tiltag og konsekvenser, som Aarhus Universitet har foreslået.
Arbejdet med den nye vandløbslov samt og hvilke andre mulige tiltag, der er undervejs fra statens og landbrugets side,
følges tæt.
 
På baggrund af ovenstående vil forvaltningen udarbejde en række forslag til principper for midlertidig tilbageholdelse af
vand fra Grejs Å, som fremlægges for udvalget i efteråret 2019. 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at sagen tages til orientering.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Opsamling-Temamøde - Forsinkelse i Grejs Å



Punkt 96: Opfølgning på status for etablering af mini- vådområder og
vådområder

09.00.07-P17-2-19

Resume
I forlængelse af tidligere sag om status for etablering af mini-vådområder og vådområder har der været afholdt møde med
landbrugets organisationer. Resultatet heraf fremlægges og det foreslås, at det videre forløb drøftes.
 

Sagsfremstilling
I sag nr 26 af 25.2.2019 - Status for etablering af mini- vådområder og vådområder besluttede NMU, at der fremlægges en
plan for initiativer og økonomi, der kan skabe yderligere fremdrift inden sommeren 2019.
 
En del af indstillingen var, at der skulle afholdes møde med landbrugets organisationer for at drøfte, hvordan fremdriften
kan øges.
Der har været afholdt møde d. 16/5 mellem formandskabet for NMU, Bæredygtigt Landbrug, LMO, KHL, SAGRO og
Familielandbruget.
 
Mødet resulterede i følgende konklusioner/anbefalinger:
1. Skovrejsning ser umiddelbart ud til at udvikle sig fornuftigt.
2. Der opleves stor interesse for etablering af minivådområder.
3. Der er ikke den nødvendige fremdrift på etableringen af vådområder.
4. Landbrugsorganisationer, erhverv og kommune skal levere – det er vigtig, at projekter gennemføres og vi skal hjælpes
ad.
5. Foreningerne har punktet på dagsorden i bestyrelsesmøder og drøfter tiltag lokalt.
6. Frivillighed er meget vigtig, men der kan blive behov for at ekspropriere, men vær meget forsigtige her.
7. Vejle Kommune finder forslag til større sammenhængende potentielle arealer for vådområder og mini- vådområder – vi
mødes igen og går dem igennem, samt drøfter hvordan landbruget i højere grad kan hjælpe her.
8. Evt møde i VOS Lillebælt om hvordan vi kan øge indsats.
9. Vejle Kommune gør det rigtig godt på vådområde – området. Projekt Vejle Sund fjord blev også fremhævet.
10. Mødet var givtigt – tak til Natur- og Miljøudvalget for initiativet.
 
Det fulde referat af mødet er vedhæftet i bilag 1. (kommer når referat godkendt KE)
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at sagen drøftes.
 

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Referat af møde med Landbruget om kvælstofindsats 16 maj 2019



Punkt 97: Status for samarbejde med Københavns Universitet om
landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord

01.00.00-P20-3-18

Resume
Redegørelse for status på samarbejdet med Københavns Universitet om at skaffe midler til at indgå i arbejdet med en
landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord og stillingtagen til spørgsmålet om yderligere medfinansiering fra Vejle Kommune.
 

Sagsfremstilling
På mødet den 18. juni 2018, punkt nr. 92, godkendte Natur- og Miljøudvalget, at Vejle Kommune gik ind i et samarbejde
med professor i landskabsplanlægning Jørgen Primdahl fra Københavns Universitet om deltagelse i et
aktionsforskningsprogram* kaldet ”Regionale landskabsstrategier”.

Jørgen Primdahl har siden søgt en række fonde om midler til medfinansiering af projektet.

Formålet med projektet er at arbejde inden for de mål og visioner, der er defineret i den vedtagne Erhvervs- og
udviklingsstrategi for Vejle Ådal og Fjord. Projektet skal danne basis for at udpege lokale områder, hvor det vil være
relevant at arbejde med særlige problemstillinger, udfordringer og ønsker i samarbejde med lokale.

Det kan f.eks. være følgende interessefelter:
1. KLIMA: vandtilbageholdelse af klimahensyn, vådområder og kvælstofreduktion, naturudvikling og rekreative tiltag.
2. OPLEVELSESOMRÅDE: udvikling af oplevelsesområde i samarbejde med lodsejere, lokalsamfund,
interesseorganisationer og turisme.
3. NATUR I VEJLE ÅDAL: naturudvikling, ekstensivt landbrug, intensivt landbrug, jordfordeling og rekreative
muligheder.
4. SUND VEJLE FJORD: samarbejde med lokale foreninger, erhverv, uddannelsesinstitutioner, forskere samt
interesserede borgere om at skabe en sund fjord.

Projektet vil medvirke til at mobilisere lokale ressourcer og skabe interesse hos de lokale, så det giver yderligere synergi
og medejerskab i eksisterende projekter. Det vil også generere idéer lokalt til nye projekter samt medvirke til at
igangsætte fælles projekter for lokalsamfund i området ud fra devisen ”Projekter styrker lokalsamfund”. Tidsplan for det
4-årige projekt er vedlagt i bilag.

Natur- og Miljøudvalget godkendte, at der af det årlige anlægsbudget blev afsat ca.150.000 kr. pr. år over en 4-årig
periode - i alt 600.000 kr. - under forudsætning af, at Københavns Universitet kunne skaffe det samme beløb via fonde.

Jørgen Primdahl har imidlertid meldt tilbage, at han ikke har kunnet skaffe alle midler fra de ansøgte fonde, og at
Københavns Universitet ikke vil søge yderligere fonde.

Forvaltningen beder derfor om, at udvalget tager stilling til, om kommunen kan skaffe den manglende finansiering, som
beløber sig til i alt 200.000 kr. over en 4-årig periode.

Udmeldingen er, at et reduceret projekt vil blive meget mangelfuld i forhold til det beskrevne projekt, herunder
forskningsdelen, og dermed i praksis ikke vil kunne leve op til forventningerne i projektbeskrivelsen.

Alternativet vil derfor være, at Vejle Kommune trækker sig ud af samarbejdet og evt. bruger de afsatte midler på selv at
gennemføre et reduceret projekt.

 *aktionsforskning, forskningsform, der indebærer forskernes direkte engagement i sociale forandringsprocesser, fx i
lokalsamfund, institutioner eller virksomheder. I skandinavisk sammenhæng foregår aktionsforskning ved, at forskeren
vælger en deltagerrolle i stedet for en observatørrolle. Gennem forskningens forløb kan der på denne måde både ydes et
bidrag til ønskede sociale forandringer (aktionsaspektet) og vindes ny indsigt i sociale sammenhænge
(forskningsaspektet).

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 



Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget beslutter, hvorvidt man ønsker et fortsat samarbejde med Københavns Universitet om en Landskabsplan,
at udvalget, såfremt der ønskes et fortsat samarbejde, tager stilling, til hvordan den ønskede medfinansiering på yderligere
200.000 kr. fremskaffes, og
at udvalget, såfremt udvalget beslutter ikke at fortsætte samarbejdet med KU Life, tager stilling til, om udvalget ønsker at
bruge de afsatte midler på, at Vejle Kommune selv gennemfører et reduceret projekt.
 

Beslutning
Godkendt og udvalget er positiv indstillet for medfinansiering på 200.000 kr., forudsat at der i budgettet for 2020 afsættes
midler til Vejle Ådal projektet.

Bilag

Tidsplan



Punkt 98: Orientering om ny hjemmeside

01.00.00-P20-1-19

Resume
Udvalget orienteres om, at forvaltningen præsenterer en ny hjemmeside dedikeret til at samle oplevelser,
destinationsbeskrivelser og aktiviteter for Vejle Ådal og Fjord ét sted. Hjemmesiden bliver offentliggjort ultimo juni 2019.
 

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord har, som orienteret om i forbindelse med præsentation af bestyrelsens arbejde,
igangsat arbejdet med at videreudvikle den eksisterende Vejle ådal og fjord hjemmeside. Siden samler oplevelser,
destinationsbeskrivelser og aktiviteter for området ét sted, samtidig med at man kan følge de processer- og
udviklingstiltag der arbejdes med. Siden kan tilgås på adresserne: https://www.vejleaadalogfjord.dk eller
https://www.vejleådalogfjord.dk
 
En samlende hjemmeside skal modsvare tilsvarende hjemmesider for fx nationalpark Thy, Geopark Odsherred eller
naturpark Amager og er et deleelement i at etablere den samlende fortælling om Vejle Ådal og Vejle Fjord. Hjemmesiden
planlægges lanceret ultimo juni 2019.
 
Forvaltningen vil på mødet demonstrere hjemmesiden for udvalget.  
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 
 

Beslutning
Taget til efterretning.

https://www.vejleaadalogfjord.dk/
https://www.xn--vejledalogfjord-llb.dk/


Punkt 99: Orientering om deltagelse i ph.d.-projektet ” Affaldssortering –
fra uoverskueligt besvær til ubemærket rutine” i Dansk Affaldsforening

07.00.00-G01-3-19

Resume
AffaldGenbrug har indgået aftale med Dansk Affaldsforening omkring deltagelse i følgegruppe og medfinansiering af
ph.d.-projektet; ”Affaldssortering – fra uoverskueligt besvær til ubemærket rutine”. I følgegruppen deltager
repræsentanter fra AffaldGenbrug Vejle, ARC, ARGO (affaldsselskab for 9 sjællandske kommuner), AVV (affaldsselskab
for 2 nordjyske kommuner) og Renosyd (affaldsselskab for 2 østjyske kommuner). 
 

Sagsfremstilling
AffaldGenbrug har valgt at deltage i projektet iværksat af Dansk Affaldsforening, da Vejle Kommune i flere årtier har
arbejdet med fremtidens løsninger på affaldsområdet, og dette projekt skal være med til at bibringe ny viden, som kan
understøtte ønsket om en høj genanvendelsesprocent. Projektet skal skaffe viden om, hvad der sker før, under og efter, at
borgerne står med et stykke affald i hverdagen.
 
Formålet med projektet er at give indblik i, hvordan borgernes hverdagspraksisser blokerer eller støtter affaldssortering,
samt hvilke krav disse hverdagspraksisser stiller til løsninger og indsatser, der kan facilitere affaldssortering.

AffaldGenbrug vil ud fra projektets løbende resultater drage læring af borgernes adfærd og vaner ved deres
hverdagssortering af affald, og disse vil blive inddraget i arbejdet med det fremtidige RessourceCenter Vejle (RCV), hvor
det påtænkes, at der opstilles modeller for håndtering af affald i hjemmet, der understøtter en højere udsortering og
dermed en bedre ressourceudnyttelse.
 
Projektet er et 3-årigt projekt, som startede den 1. februar 2019. Projektet sker i et samarbejde mellem Dansk
Affaldsforening og Statens Byggeforskningsinstitut ved Aarhus Universitet, med støtte fra Innovationsfonden.
 

Økonomi
Projektperioden løber fra 2019 til 2021. Der er en medfinansiering på årligt 33.000 kr. ex. moms i de 3 år. Finansieringen
findes i AffaldGenbrugs eksisterende budget i projektperioden 2019 – 2021.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- & Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 100: Initiativsag - Vild med Vilje - af hensyn til naturen og dig

00.22.00-A26-5-19

Resume
Udvalget har ønsket, at forvaltningen med baggrund i initiativsag ”Initiativsag - Vild med Vilje – af hensyn til naturen og
dig” fremlægger forslag til initiativer og proces.
 

Sagsfremstilling
Med baggrund i sag nr. 32 (se bilag) fremsat på Natur- og Miljøudvalgsmødet 25. februar 2019 og beslutning fremlægger
forvaltningen forslag til initiativer og proces.
Flere afdelinger i Teknik & Miljø arbejder i dag med emnet og har dialog og gang i konkrete initiativer med lokalråd,
foreninger mv. i lokalsamfundet samt indhentet erfaringer med mindre intensiv naturpleje.
 
Grundlag for udpegning af arealer til mindre intensiv naturpleje
Ifølge Planloven kan der i en lokalplan udlægges arealer til grønne områder (for eksempel som fælles friarealer i
boligområder), stilles krav til hvilken karakter et område skal have, fastlægges hvilken type beplantning og maximal
højde derpå, samt stilles krav om etablering af fælles friarealer som forudsætning for ibrugtagen af ny bebyggelse.
Men der kan ikke i en lokalplan fastlægges, hvilken vedligeholdelsesmæssig standard der ønskes.
 
Det vil sige, at lokalplanen kan fastlægge, at der skal plantes, og hvad der skal plantes, men ikke hvor tit et areal for
eksempel skal slås (som høslet eller ugentligt), eller hvor tit beplantningen skal beskæres/udtyndes. Lokalplanen kan
heller ikke fastlægge, at muldlaget skal afrømmes på et areal, selvom en næringsfattig jord giver bedre muligheder for
udvikling af ny natur.
 
Planmæssigt er der intet til hinder for, at eksisterende grønne (græs-)arealer i allerede lokalplanlagte områder overgår til
en mindre intensiv naturpleje, når blot lokalplanens eventuelle bestemmelser om arealudlæg, karakter, beplantningstype,
m.v. iagttages, dvs. at eksisterende beplantningsbælter, trærækker, buskgrupper og lignende ikke må fjernes. I et allerede
lokalplanlagt område er det grundejerforeningen, der kan beslutte, om et fælles friareal skal overgå til en mindre intensiv
naturpleje.
 
På kommunale vejarealer klippes græsrabatter af hensyn til vejens funktion samt trafiksikkerhed. Dvs. at der i rabatterne
klippes et skår (1 meter) om foråret samt i fuld bredde (til skel) om efteråret. To gange i alt. Det sikrer, at vejvandet ledes
væk, kantpæle kan ses, og arealerne ikke springer i skov. Oversigtsarealer klippes oftere af hensyn til trafiksikkerheden.
Der skal desuden altid skulle tages hensyn til frøgræsmarker. Her klippes også i fuld bredde i forsommeren.
 
Nuværende initiativer
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har gennem deres puljer og initiativer i en årrække støttet lokale
borgerdrevne projekter med at skabe bynære grønne oaser i lokalområderne. Projekterne er udmøntet af afdelingen
Projektudvikling og har centreret sig omkring at skabe muligheder for leg, motion, fællesskab og rekreation i landsbyer
og bydele.
 
Udvalget har også gennem årene bl.a. støttet en lang række projekter: Naturlegepladser, etablering af nye søer, frugtlunde,
by- og skolehaver, ”byparker”, shelterpladser og meget mere. Hovedmotivation er at skabe levende og attraktive
lokalsamfund, fælleskab og steder, hvor mennesker mødes på tværs af alle aldre. Samtidig har udvalget altid haft Vejle
Kommunes øvrige politikere med i deres overvejelser og både indtænkt klima, sundhed og kultur når de har støttet
borgerprojekter.
 
I Natur & Friluftsliv arbejdes der også løbende med at gøre grundejeforeninger, lokalråd og borgere opmærksomme på, at
de selv kan være med til at bestemme om driften af grønne arealer skal ekstensiveres. Det kan også være kommunale
instututioner, virksomheder eller menighedsråd, som informeres og engageres i mulighederne for en mere mangfoldig
tilgang til driften af deres grønne arealer.
 
Konkrete eksempler på initiativer
Der er i dag eksisterende lokalplaner, hvori der er taget stilling til at skabe en mere mangfoldig natur og øget biodiversitet,
for eksempel hvor ny natur er udlagt i form af økologiske forbindelsesområder og lignende. Der er i dag mere
opmærksomhed på at definere naturområdets karakter og typer af beplantning i planerne.
 



Aktuelt er lokalplan nr. 1284 Boligområde øst for Fælleshåbsvej, Brejning netop blevet vedtaget. I planen udlægges
naturområder som eng mellem boligenklaverne.
 
Et andet godt eksempel er de to lokalplaner for Tirsbæk Bakker: I lokalplan nr. 1098 Boligområde Tirsbæk Bakker, etape
1, Vejle (2010) udlægges områdets landskabelige, karakteristiske vådområder til ny natur og suppleres med søer og
grønne friarealer med lunde med varierende træarter. I lokalplan nr. 1240 Boligområde Tirsbæk Bakker, etape 2, Vejle
(2017) udlægges enge med beplantning med varierende frøblandinger, græsser, vilde blomster med mere, der plantes
lunde med varierende træarter, og bufferzone omkring § 3 - beskyttede naturområder må ikke etableres som græsplæne.
 
P.t. arbejdes der på en helhedsplan for Skibet, hvor vi gerne vil eksperimentere med at fremme biodiversiteten i de grønne
fællesområder.
 
Det seneste projekt er iværksat af afdelingen Projektudvikling i bydelen Grundet med fokus på klima og biodiversitet og
stadigvæk med det fokus at skabe nye muligheder for borgerne i området.
 
I Vej & Park eksperimenteres der så småt med bivenlig faunagræs på egnede rabat-/græsarealer. Dvs. græsarealer som i
dag klippes hyppigt (billigste driftsform), men som kan erstattes af vegetation, som bedre understøtter biernes mulighed
for at finde føde og dermed deres arbejde med bestøvning af marker og frugttræer. Faunagræsset klippes 1 gang i efteråret
og opsamles.
 
Forslag til initiativer og proces
Forvaltningen foreslår, at der arbejdes videre med de allerede igangværende og beskrevne initiativer på planområdet, i
forvaltningens arbejde med lokalråd, grundejerforeninger og bysamfund samt eksperimenter på vej- og parkområdet.
 
Det foreslås endvidere, at forvaltningen orienterer udvalget 1 gang årligt om status, erfaringer og nye initiativer med
mindre intensiv naturpleje som bidrag til øget biodiversitet og en mere mangfoldig natur i Vejle Kommune.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at sagen drøftes. 
 

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Vild med Vilje - af hensyn til naturen og dig!



Punkt 101: Boligpolitik 2019-2023 i Vejle Kommune

03.00.00-P22-1-16

Resume
Vejle Kommune har en ambition om at være den mest attraktive kommune at bo og leve i – derfor er der udarbejdet et
udkast til en boligpolitik, der hermed sendes i høring i alle fagudvalg. Med boligpolitikken sættes der en samlet retning
for udviklingen af boligmassen i Vejle Kommune – en udvikling, der i høj grad skal ske i et tæt samarbejde med en række
eksterne aktører – herunder boligselskaber, lokalråd, investorer mv. Boligpolitikken skal derfor ses som et grundlag for
dialog, der skal opnå en lang række mål: Et varieret og godt boligudbud i hele kommunen, en kommune i social balance
med gode boligtilbud til alle, en understøttelse af udviklingen af stærke byer, lokalsamfund og fællesskaber, gode og
bæredygtige boliger, nye boligformer, adgang til natur og rekreative arealer mv.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune vokser – der er nu mere end 115.000 indbyggere i Vejle Kommune. Og den politisk vedtagne ambition
er, at vi skal blive ved med at vokse. Flere vejlensere betyder flere boliger – og det skal være gode boliger – forstået som
boliger af høj byggeteknisk og arkitektonisk kvalitet, beliggende i gode boligområder i byer og bydele i balance. Vejle
skal være den mest attraktive kommune at bo og leve i. Der skal være boliger for alle typer af vejlensere – og et godt
boligudbud i hele kommunen, der understøtter en klog og resilient udvikling og vækst i Vejle Kommune.
 
Alle disse målsætninger forsøger Boligpolitikken for Vejle Kommune for årene 2019-2023 at understøtte. Boligpolitikken
skal sætte retning for kommunen i sig selv, såvel som være et dialogværktøj for den omfattende dialog om boligudvikling,
der løbende føres med fx boligforeninger, lokalråd, investorer og andre samarbejdspartnere. Boligpolitikken skal derfor
først og fremmest ses som en invitation til og et redskab til samarbejde.
 
Boligpolitikken er bygget op om fire overordnede dogmer, der hver især har fire forskellige skalatrin eller perspektiver på
boligudviklingen. De fire dogmer lyder:

1. Klog vækst i byen og på landet – ja, der er forskel
2. En by for alle – hvad skaber en sammenhængende by?
3. Fællesskaber og forbindelser – hvad er et godt boligområde?
4. Boligarkitektur og kvalitet – hvad er en god bolig?

 
Hvert dogme har ti-fire underdogmer og et antal konkrete handlinger, som der skal arbejdes med at gennemføre i de
kommende år.
 
Boligpolitikken er udarbejdet af Teknik & Miljø med tæt inddragelse af en lang række interne og eksterne
samarbejdspartnere og eksperter, herunder også igennem det strategiske samarbejde med boligforeninger. Politikken har
været drøftet i udkast på to temabyrådsmøder, på folkemødet og til arkitekturens dag i 2018 samt i Handicaprådet og
Udsatterådet i 2019. Det er planen, at politikken skal revideres i 2023.
 
Videre proces
Efter fagudvalgenes behandling af boligpolitikken vil den blive sendt i offentligt høring frem til 15. august inden endelig
behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at boligpolitikken drøftes, og
at der eventuelt afgives høringssvar. 
 

Beslutning
Drøftet. Der afgives ikke høringssvar, men et enigt udvalg ønskede udkastet forelagt byrådet efter fagudvalgsrunderne
forud for den offentlige høringsfase.



Bilag

Boligpolitik_6UDKAST_04.06.19



Punkt 102: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Natur- og Miljøudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.
 

Beslutning
Ingen aktiviteter drøftet.



Punkt 103: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.
 

Sagsfremstilling
Orientering om Borgerarrangement om skybrud den 24. juni 2019.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Invitation - Workshop 240619
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